



Velichovský zpravodaj č. 1/2012

Místní poplatky na rok 2012

Tak jako každoročně je v období února – března potřeba uhradit poplatky za držení psa a odvoz odpadů. **Poplatek ze psa** činí 120 Kč za prvního a 180 Kč za každého dalšího psa jednoho držitele. Poplatku podléhají psi starší 3 měsíců. Od poplatku ze psů je osvobozen zejména držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná a osoba –držitel průkazu ZTP/P (t.j s průvodcem -držitel průkazu ZTP bez průvodce tedy poplatek za svého psa hradí) či držitel loveckého psa, který prokáže, že pes absolvoval příslušné zkoušky. Držitel psa musí plnit svoji ohlašovací povinnost při změně počtu držení psů do 15 dnů (tj. nahlásit držení nového psa nebo odhlásit v případě, že psa již nevlastní).

Na obecním úřadě jsou k dispozici zdarma sáčky na úklid psích exkrementů – není tedy nutné, aby psi výkaly volně ležely na chodnicích, komunikacích, trávnících či byly „uklizeny“ do sněhu, tak jak se toto každodenně děje.

V poplatku za odpady nedošlo k žádné změně – základní sazba činí stejně jako loni 360 Kč/rok za osobu, která v obci fyzicky bydlí (bez ohledu na místo trvalého pobytu), za trvale neobydlený objekt činí rovněž 360 Kč/rok. Po zaplacení poplatku bude vydána nová známka na označení svozové nádoby, která musí být vylepena do konce března – od dubna nebudou nově neoznačené popelnice vyváženy.

Výše poplatku se zatím nemusela měnit z toho důvodu, že obec byla poměrně úspěšná v třídění odpadů, z čehož čerpala odměnu ve výši 126 677 Kč za rok, což v přepočtu na jednoho obyvatele činí 168 Kč/rok. Tato částka z velké míry pokryje náklady na odvoz plastu, skla a papíru vč. tetrapacku, tzn. že tuto částku nehradí občan v rámci poplatku. Poplatek, který hradí každá osoba, představuje náklady především na likvidaci smíšeného, tj. netříděného komunálního odpadu.

Efektivita by mohla být ještě úspěšnější a příjem do obecní kasy vyšší za předpokladu, že budete ještě důkladněji třídit odpady, tj. využívat konejny na papír, plasty a sklo, pytle na tetrapacky a skládku na bioodpad..

V příštím roce se zřejmě navýšení ceny nevyhneme, neboť narůstají náklady za pohonné hmoty a DPH a mělo by dojít k úpravě právních předpisů v této oblasti.

Poplatky je možno hradit do pokladny obecního úřadu pouze v úředních dnech, tj. v pondělí nebo ve středu nebo v Pohostinství ve Mlýně v Hustlířanech v pondělí dne 27. února od 18 do 19 hodin.

Pozvánka na 9.veřejné zasedání zastupitelstva obce

Veřejné zasedání zastupitelstva obce se koná v pondělí **20.února 2012 od 19.00 hodin** v Baru U Vočka, Velichovky. Na programu jednání bude zejména schválení rozpočtu na rok 2012, rozpčtového výhledu na roky 2013-2014, inventarizační zprávy za rok 2011, podmínek pronájmu obecních bytů atd. Těšíme se na vaši účast.

Odprodej nepotřebného majetku

Obec Velichovky prováděla každoroční inventarizaci. při té příležitosti byl vyčleněn opotřeбенý, avšak dosud funkční majetek, který nebude nadále využíván a proto je nabízen k odprodeji.

Jedná se o dva kusy akumulčních kamen v ceně min. 100 Kč/kus, malotraktor Husquarna z roku 1993 za cenu min. 1000 Kč a rozhlasovou ústřednu z roku 1996 za cenu min. 1 600 Kč.

Zájemci o odprodej nabízeného majetku se mohou přihlásit do konce února na obecním úřadě. Při větším počtu zájemců bude majetek dražen obálkovou metodou. Bližší informace lze získat u starosty obce – tel. 603146372.

Oznámení o přerušení dodávky elektřiny

Skupina ČEZ oznamuje, že v pátek dne 24. února od 11 do 14 .hodin bude přerušena v části obce Hustiřany dodávka elektrické energie. Jedná se o část obce od obchodu REO směrem na Habřinu po obou dvou stranách

Tříkrálová sbírka

V sobotu 7. ledna 2012 byla v naší obci uspořádána Tříkrálová sbírka. Skupinka dětských koledníků za pomoci svých rodičů získala 9 728,- Kč . Vybrané finanční prostředky budou použity na pořízení automobilu pro přepravu vozíčkářů Domova Sv. Josefa v Žirči. Koledníkům i všem, kteří do sbírky přispěli, děkujeme

Humanitární sbírka

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s obecním úřadem Velichovky vyhláší humanitární sbírku letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské), lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek, domácích potřeb – nádobí černé i bílé, skleničky (vše jen funkční), peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek.

Věci, které z ekologických důvodů vzít nemůžeme:

Obnošené boty, kožichy, oděvy z umělých vláken, kabáty, ledničky, televize, nábytek, počítače, jízdní kola, lyže a dětské kočárky. Sběrka se uskuteční:

Ve Velichovkách v garáži „V Uličce“: sobota 17.3.2011 v době od 8,30 do 11,30 hodin

pondělí 19.3.2011 v době od 14.30 do 18 hodin

V Hustiřanech v hospodě „U potůčku“: sobota 17.3.2011 v době od 9 do 12 hodin

Věci se odevzdávají zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby nedošlo transportem k jejich poškození. Bližší informace na tel. OÚ 491 880 180.

Ještě něco k zeleni v obci

Na začátku minulého roku jsme vás informovali o tom, že obec získala dotaci na úpravy veřejné zeleně ve Velichovkách. Z výběrového řízení nakonec vyšla vítězně firma GARDEN LINE, s.r.o. Litoměřice. Práce na zeleni byly díky příznivému počasí ukončeny v závěru listopadu. Nyní už zbývá počkat si na jaro a těšit se z toho, jak se to v obci zazelení a začne kvést.

Ing. arch. Charvát, který projekt v obci zpracoval a rozšířil, jej přihlásil pod názvem Teatrum mundi – krajinná kompozice Jaroměřsko do soutěže o cenu Asociace pro urbanizmus a územní plánování České republiky pro rok 2011 a umístil se na prvním místě. Převzetí ceny se zúčastili v Praze v prosinci kromě architekta i starosta a místostarosta obce.

Porota vysoko hodnotila nekonvenční podání projektu, jasnost, srozumitelnost a kvalitní grafické zpracování vyjadřující vztah k historickým kořenům krajinné kompozice. Porota je přesvědčena, že návrh je dobrým příkladem pro obdobné úkoly a má dobré předpoklady důstojně reprezentovat v mezinárodní konkurenci. Projekt je proto již připraven k přihlášení do evropské soutěže – soutěž ECTP v Bruselu, kde bude hodnocení probíhat za účasti přihlášených soutěžících z dvaceti zemí Evropy.

Výzva k odevzdání neplatných cestovních dokladů

Městský úřad Jaroměř vyzývá držitele neplatných cestovních dokladů, aby je bez zbytečného prodlení odevzdali u orgánu příslušného k jeho vydání. Pokud občan neodevzdá neplatný cestovní doklad nebo cestovní doklad, který je zaplněn záznamy, dopouští se přestupku, za který mu může být uložena pokuta až do výše 10 000 Kč. Tato povinnost se vztahuje rovněž na rodinné příslušníky po zemřelých, kteří dosud tyto doklady neodevzdali. Neplatné cestovní doklady mohou jejich držitelé odevzdat u odboru orgnizačních a vnitřních věcí, u přepážky cestovních dokladů, která se nachází ve II. patře budovy Městského úřadu Jaroměř, nám. ČSA 16.

SMS rozhlas

Opětovně zveřejňujeme adresu, kde je možné se zaregistrovat k odběru zpráv prostřednictvím SMS systému.. Registrace přihlášení probíhá formou SMS zprávy ve tvaru **ADD BEC2238** na tel. číslo **608 512 513**. Příjem zpráv je pro Vás zcela zdarma. Posíláme pouze ty nejdůležitější zprávy o konání kulturních a sportovních akcí, zasedání zastupitelstev , přerušení dodávek vody nebo energií apod., reklamy nerozesíláme.

Pro zájemce ze strany občanů či podnikatelů **o rozeslání své zprávy** zaevidovaným příjemcům sdělujeme, že podmínky poskytnutí této služby jsou zveřejněny na [www. obecvelichovky.cz](http://www.obecvelichovky.cz) (obecní úřad/vyhlášky/různé informace)

Zprávičky z velichovské školičky

Mráz, mráz, mráz - všude kolem nás... Už to vypadalo, že zima na nás zapomněla, ale nakonec přišla. Ale my si s dětmi užíváme každé roční období, i když nám venkovní teploty nedovolí jít ven.

Je za námi měsíc leden, v kterém nás provázel Křemílek s Vochemůrkou a pohádkou „Jak pekli kaštaný“. S dětmi jsme se naučili nové písničky a básničky se zimní tematikou. Děti zapojily svoji fantazii a zručnost při výtvarných činnostech a vytvořily krásné zamrzlé chaloupky Křemílka a Vochemůrky, zimní čepice i šály. A jak postavit sněhuláky ve třídě? Stačí PET láhev, vata, lepidlo a sněhuláků máme plné okno. Poděkování patří rodičům dětí, za zapojení do „Říkadlového dne“. Spolu se svými dětmi vymysleli krásná říkadla na naše smysly, bylo velmi těžké vybrat nejlepší. Medaili si odnesli všichni zúčastnění. Ve školce také proběhl „Den pro pět smyslů“. Děti ochutnávaly různé potraviny se zavřenýma očima, poslepu kreslily sluníčka, rozlišovaly vůně, zvuky...

Měsícem únor nás provází pohádka „Jak šili kalhoty“. Křemílkovi s Vochemůrkou pomáhala vos, my jsme to zvládli sami! Větší děti obšívaly bavlnkou papírové kalhoty, přišily i knoflík a přilepily záplaty. Menší děti zase kalhoty vylepily z kousků natrhaných papírků. Tento měsíc si tedy zkoušíme různá řemesla. Jako praví pekaři jsme upekli housky, to byla vůně! A proměnili jsme se i v cukráře, jen dorty jsme „upekli“ z modelíny. Také jsme využili mrazivého, ale slunečného počasí a vyrazili na brusle. V tomto měsíci děti ukončily předplaveckou přípravu v krytém bazénu v Náchodě a získaly „Mokré vysvědčení“. A naši předškoláci již byli u zápisu v Základní škole. Zkrátka čas nám rychle ubíhá a máme spoustu zážitků.

V měsíci březnu se těšíme na karneval, který bude letos „zvírátkový“.

M. Nymsová Bc., učitelka MŠ

Základní škola Velichovky

Leden na rampouchy hrál, únor posune den dál...../Čítanka pro 3.r./

A my školáci jsme také mnohem dál, a to nejen v učení, jsme větší, jsme rozumnější, jsme šikovnější, prostě už umíme spoustu nových věcí, jako třeba práci na interaktivních tabulích, tu prostě zbožňujeme.

Ale popořadě.. hned po Vánocích se 5. třída zúčastnila videoprojektu *Čína- říše mocného draka*, ostatní si odplavali své „kilometry,, v bazénu a pak jsme se pořádně obuli do učení, abychom napravili, co se dalo, všichni jsme chtěli mít hezké známky na pololetním vysvědčení. A byla i odměna – v den, kdy jsme vysvědčení dostali, jsme jeli do jaroměřského divadla na *Kouzla a čáry tajemné Prahy*. Tak pěkné a působivé představení jsme už dlouho neviděli.

Ve dnech 10 .- 16. 1. pátý ročník, stejně jako na podzim, využil týdne internetových kurzů Scio z českého jazyka a matematiky zdarma.

Celá škola jsme v rámci projektu *Recyklohraní* plnila další úkol – vyluštit ekologickou křížovku, tajenku / černá skládka/ objevit v okolí a vyfotografovat. Za splněný úkol jsme získali dalších 200 bodů.

Také jsme ukončili plavecký výcvik, a protože nám nyní zima přeje, chodíme v hodinách tělocviku bruslit.

A je tu únor a s ním i zápis do první třídy. Vyzdobili jsme okna, školu, udělali jsme dárečky a mohlo se začít. Děvčata ze čtvrté třídy v pohádkových kostýmech vítala děti i rodiče a uváděla je do tříd, kde děti čekaly různé úkoly, hlavně na „kouzelné tabuli“. V září se můžeme těšit na nových devět spolužáků.

Krásnou zimu Vám všem přeje všichni ze ZŠ Velichovky

Štědrovečerní zpívání

Již po čtvrté jsme se o Štědrém večeru sešli pod ozdobeným stromkem v Hustířanech na návsi. Po té, co jsme poseděli s našimi blízkými u štědrovečerního stolu, nacpali si bříška rybí polévkou, bramborovým salátem, kapříkem, řízečkem nebo klobásou, zapili sklenkou dobrého vína, prostě jak kdo má rád a po té, co nás Ježíšek obdaroval nějakým dárečkem, po deváté hodině večerní jsme se sešli, abychom si společně zazpívali. Na návsi již na příchodí čekali hustířanští hudebníci ve složení: basa – Martin Hanuš, kytary – Jiří Kuba a Láďa Tauchman, flétna – Petra Kubová a triangel – Jan Andrejs. Když se náves zaplnila (přišlo tentokrát asi 60 lidí), muzikanti začali hrát a zpívat vánoční koledy a to za doprovodu našich nejmenších Anežky Novotné a Natálky Tauchmanové, které cinkaly rolničkami. Repertoár písní byl veliký, např. Pásli ovce Valaši, Štědrej večer nastal, Narodil se Kristus Pán, Půjdem spolu do Betléma a spousta dalších. Nejlepší tečkou na závěr byla píseň Půlnoční z repertoáru Václava Neckáře, která za srdíčko chytla každého a u některých nezůstalo oko suché, jak to bylo dojemné. No prostě nádhera. Sešli jsme se, zazpívali, popřáli krásné vánoční svátky a dali si něco na zahřátí, ale hlavně, dali jsme se v tomto chaotickém světě dohromady a na chvíli se zastavili alespoň o vánocích. A vám, kteří jste nás doprovázeli na hudební nástroje a tento zážitek pro nás připravili, moc děkujeme a těšíme se na další rok.

Monika Novotná

Vánoční výstava betlémů v Hustířanech

V neděli 11. prosince se poprvé v Hustířanech konala výstava betlémů. Mohli jsme si tak prohlédnout jak betlémy papírové, tak dřevěné. Byl zde k vidění také Hustířanský betlém, který vznikl při prvním zdobení vánočního stromu. Každý si tenkrát vyřezal jednu postavičku a tak proto byl nazván Prvním hustířanským betlémem. Největší sbírku a to úctyhodných 40 betlémů vystavila organizátorka celé akce paní Anna Holínská. Dále zde své umělecké výtvary ukázaly děti z velichovské školy. Jejich obrázky a úžasní andělíčky se moc líbili. Dále sbírku obohatili také někteří občané, kteří mimo betlémů přinesli svíčky, perníčky a další různé vánoční ozdoby. Atmosféru vánoc doplňovala vánoční hudba a spousta rozsvícených svíček. Viděli jsme ukázkou štědrovečerního stolu. Jedinou připomínku, kterou měli návštěvníci výstavy, bylo to, že na stole chyběl bramborový salát a řízek. Samozřejmě zde nechyběl ani ozdobený vánoční stromček. Jeden byl zdoben tradičními vánočními ozdobami a ten druhý ozdobili naši nejmenší občané a to Anežka Novotná spolu se Sárinkou a Deniskou Duchoňovými. Ty vyrobily papírové ozdoby a papírový vánoční řetěz. .

Byla to příjemně zpestřená neděle. Tím, že jste výstavu navštívili, a dobrovolně přispěli ms vstupným, se vybrala částka 1377,- Kč, která bude použita na Cestu pohádkovým lesem. Moc děkujeme. Velké poděkování samozřejmě patří hlavní organizátorce paní Anně Holínské a celé její rodině, která se na přípravě výstavy nejvíce podílela. A dále všem těm, kteří do výstavy něčím přispěli. Naším přáním je, aby se tato výstava stala novou tradicí.

Monika Novotná

Burza dětského oblečení

Jak už tomu bylo v říjnu loňského roku, tak bychom chtěli pokračovat a znovu uspořádat burzu dětského oblečení a to v Hustířanech U potůčku. Tímto děkujeme Obecnímu úřadu Velichovky za poskytnutí těchto prostor. Burza se bude konat od **9. března do 12. března** takto:

- | | |
|--|--------------------------------|
| 9. března – příjem a prodej zboží | v době od 15:00 do 16:30 hodin |
| 10. března – příjem a prodej zboží | od 10:00 do 11:30 hodin |
| 11. března – pouze prodej zboží | od 14:00 do 15:30 hodin |
| 12. března – pouze výdej neprodaného zboží | od 15:00 do 16:30 hodin |

Věci do prodeje musí být označené cedulkou tak, aby nemohlo dojít k její ztrátě. Na cedulce bude Vámi zvolená značka, pořadové číslo a cena, za kterou hodláte věc prodat, např. 1.MN – 20,- Kč. Dále při příjmu předložíte soupis věcí, které dáváte do prodeje.

Za Vaši účast děkují maminky z Hustířan

Znovu přinášíme informace a výzvu pro občany ohledně významných životních událostí

Jak jste byli informováni již v loňském roce, současná změna v informačním systému evidence obyvatel a právní úprava ochrany osobních údajů nám neumožňuje využívat údaje z evidence obyvatel o nových občancích naší obce, o zemřelých spoluobčanech, o nových přistěhovaných či odstěhovaných občanech obce, o uzavřených sňatcích pro jiné potřeby než úřední.

Vzhledem k tomu, že chceme zachovat tradici Vítání občánků, rubriky „Blahopřejeme“ v tomto zpravodaji i záznamy v kronice o změnách v počtu obyvatel obce, prosíme všechny, kteří mají stejný názor, aby nám dávali podněty k těmto zápisům či vyjádřili zájem o přivítání nového občánka při slavnostním obřadu.

Formuláře, na kterých lze udělit souhlas se zápisem události do kroniky (narození, úmrtí, přistěhování, odstěhování, sňatek), vítáním narozeného občánka či zveřejnění blahopřání jsou k dispozici na obecním úřadě Velichovky nebo na www.velichovky.cz (obecní úřad/formuláře)

Protože na jaro chystáme další vítání občánků narozených od léta 2011, žádáme rodiče, pokud mají o tento obřad zájem a dosud tak neučinili, aby do konce února 2012 na obecní úřad doručili Žádost o zaevidování zájemce pro obřad Vítání občánků.

Akce na kluzišti

Spolek pro záchranu kluziště pořádá 4. ročník „Open air game- Winter classic Velichovky 2012“.

Pod tímto názvem se skrývá hokejové utkání výběru do 33 let s výběrem nad 33 let, které se koná v sobotu **18.2.2012 od 13,30 hodin**. Předcházet mu budou od 13.00 hodin dovednostní soutěže.

V neděli **19.2.2012 se od 13.00 hodin** koná dětské disco bruslení aneb **lední karneval** (nejen pro děti) – každá soutěž a každá maska bude odměněna.

Po celý víkend hraje DJ Pavel Landsman a občerstvení bude zajištěno. Pořadatelé se na vás těší a v případě nepříznivého počasí budete o náhradním termínu včas informováni.

Rozpis nejbližších fotbalových přátelských utkání

Velichovky – Kočeře

Neděle 26.2.2012 od 14:00

hřiště Nové Město nad Metují

Velichovky - Smiřice

Pátek 2.3.2012 od 19:00

hřiště Nové Město nad Metují

Velichovky - Petrovice

Neděle 11.3.2012 od 16:00

hřiště Nové Město nad Metují

Velichovky – Kunčice n.L.

Neděle 24.3.2012 od 15:00

hřiště Velichovky

Blahopřejeme

v únoru se se dožila 75 let paní **Marie Vopřadová** z Velichovek

- vše nejlepší k narozeninám, hodně štěstí a zdraví přejí

děti s rodinami (zdroj: rodinní příslušníci)

v březnu oslaví 80. narozeniny pan **František Rejchrt** z Velichovek

-mnoho zdraví do dalších let přeje rodina (zdroj: rodinní příslušníci)

v březnu oslaví 75 let paní **Helena Dostálková** z Velichovek

-své jednatelkce moho zdraví o dalších let přejí zahrádkáři (zdroj ČSZ)

v březnu oslaví 75 let paní **Alena Šubrtová** z Velichovek

- mnoho zdraví do dalších let přejí zahrádkáři, děti a vnoučata

(zdroj: ČSZ, rodinní příslušníci)

Uzávěrka příštího Velichovského zpravodaje

bude ke dni 12. dubna 2012. Vyzýváme proto tímto všechny, kteří chtějí otisknout svůj příspěvek, aby jej zaslali e-mailem na adresu obecvelichovky@obecvelichovky.cz nejpozději do tohoto data. Do zpravodaje můžete zasílat své postřehy ze života v obci, zhodnocení kulturní či sportovní akce, které se na území obce konaly, pozvánku na zajímavou akci, žádost o zveřejnění blahopřání k jubileu apod. Do zpravodaje neotiskujeme reklamu. Za případné příspěvky Vám předem děkujeme.

Velichovský zpravodaj č. 1/2012, vychází ve Velichovkách 15.2.2011, vydává obec Velichovky,
v nákladu 250 ks výtisků, IČO 00273155, evidenční číslo MK ČR E 17563